INAPLICABILIDADE DOS PRINCÍPIOS DA PROPORCIONALIDADE E
RAZOABILIDADE.

No presente recurso, a Corte Eleitoral discutiu sentença que aprovou com ressalvas as contas de candidata ao cargo de vereador
nas eleições municipais de 2020 e determinou a restituição do valor de R$ 401,55 (quatrocentos e um reais e cinquenta e cinco
centavos) ao Tesouro Nacional, em virtude de extrapolação do limite de gastos com aluguel de veículos automotores.

Em seu voto, o relator evidenciou que a irregularidade consistia em falha grave e que o § 1º, do art. 79, da Resolução TSE nº

[...]

Mediante o acórdão de id n.º 3509571, este Tribunal Regional Eleitoral, ao desaprovar as contas do órgão estadual do Partido
Socialista Brasileiro no Rio Grande do Norte (PSB/RN), determinou "ao órgão partidário a devolução ao erário, mediante
desconto dos futuros repasses de quotas do Fundo Partidário, pelo período de 12 (doze) meses, do valor corresponde a R$
288.886,74 (duzentos e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos), a título de receitas
recebidas do Fundo Partidário no período em que o respectivo repasse encontrava-se suspenso, acrescidos de multa de 10% (R$
28.888,67), totalizando o montante de R$ 317.775,41 (trezentos e dezessete mil, setecentos e setenta e cinco reais e quarenta
e um centavos), com as atualizações devidas, observando-se a necessidade de suspensão do desconto durante o segundo
semestre do ano em que se realizarem eleições, devendo a agremiação proceder diretamente ao pagamento da dívida, na
hipótese de inexistência de repasse futuro de quotas do Fundo Partidário, na forma do art.